
 

 

 

 

 
SICILIACQUE S.p.A. 

Sede Legale e Uffici: via G. Di Marzo, 35 – 90144 PALERMO – tel. +39091280801 fax +39091280859 – www.siciliacquespa.it 
pec: siciliacque@siciliacquespa.com C.F./P.IVA 05216080829 – Reg..Imprese di Palermo 05/08/2003 – R.E.A. n° 242214 – Cap. 

Soc. : euro 400.000,00 int. vers. 

 

D.    CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE AFFIDATI MEDIANTE PROCEDURE APERTE 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pag. 2 a 7 

 

Indice dei contratti e delle procedure di affidamento 

 
 
1. servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi, disidratati e palabili, prodotti negli impianti di potabilizzazione gestiti da 

Siciliacque 
 Contratto di servizio affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 1   pag. 3 
 
2. servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti di Siciliacque S.p.A. mediante l'erogazione di buoni pasto da utilizzarsi presso 

esercizi convenzionati 
 Contratto di servizio affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 2   pag. 4 
 
3. servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei fanghi, disidratati e palabili, prodotti negli impianti di potabilizzazione gestiti da 

Siciliacque 
 Contratto di servizio affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 3   pag. 5 
 
4. fornitura di policloruro di alluminio ad alta basicità 
 Contratto di servizio affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 4  pag. 6 
 
5. servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti di Siciliacque S.p.A. mediante l'erogazione di buoni pasto da utilizzarsi presso 

esercizi convenzionati 
 Contratto di servizio affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 5   pag. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

Pag. 3 a 7 

 

  

Scheda 1 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI FANGHI, 
DISIDRATATI E PALABILI, PRODOTTI NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE 

 

Importo a base d’asta: € 528.000,00 

Criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 

Data gara: 12 ottobre 2016 

Numero ditte che hanno presentato offerta: 11 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 11 

Plico Concorrente 
 Ribasso 

offerto 
Esclusioni 

8 CAPIZZELLO NUNZIO - Esclusa in fase amministrativa 

2 NEOTEK S.R.L.  31.3330  

6 R.E.M. S.R.L.  31.1700  

9 ATI: ECOIN S.R.L. - GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L.  28.3400  

11 TRAINA S.R.L.  27.5300  

1 I.S.E.A. S.R.L.  26.1300  

3 RTI ISEDA S.R.L. - S.E.A.P. S.R.L.  24.9900  

4 DUSTY S.R.L.  23.5092  

10 UGRI SNC DI URSO MASSIMILIANO & C.  12.1000  

5 PRONTO INTERVENTI SIDA DI BUTERA FRANCESCO  11.6510  

7 EDIL AMBIENTE S.R.L.   8.9901  

 

A questo punto la Commissione procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e precisamente ad effettuare la media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10% arrotondato all’unità superiore e ad incrementarla dello scarto 

medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media. La media aritmetica risulta pari a 24,824170; lo scarto 

medio aritmetico delle offerte che superano la predetta media risulta pari a 2,807830; la soglia di anomalia viene quindi individuata 

nella percentuale del 27,6320% 

La Commissione pertanto rileva che le offerte che risultano pari o superiori alla soglia di anomalia sono quelle corrispondenti ai 
plichi 2, 6 e 9. 
 
Effettuate le verifiche di congruità dell'offerta risulta aggiudicataria l'impresa: NEOTEK s.r.l.  che ha offerto il ribasso del 31,333%. 
 
Importo contrattuale: € 362.561,76 
 
Data di pubblicazione dell'esito della gara: 06 dicembre 2016 – Data Contratto: 20 gennaio 2017. 



 

 

 

Pag. 4 a 7 

 

 
 
Scheda 2 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI DI 
SICILIACQUE S.P.A. MEDIANTE L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO DA UTILIZZARSI PRESSO ESERCIZI CONVENZIONATI 

Importo a base d’asta: € 203.346,00 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

Data gara: 09 novembre 2016 

Numero ditte che hanno presentato offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 QUI! GROUP SPA 18.0200 

2 DAY RISTOSERVICE S.P.A. 20.4400 

   

Impresa aggiudicataria: DAY RISTOSERVICE S.P.A. che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa 

 

Importo contrattuale: € 161.782,08 

Data Contratto: 13 gennaio 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pag. 5 a 7 

 

 

Scheda 3 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI FANGHI 
PRODOTTI NEGLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE GESTITI DA SICILIACQUE S.P.A. 

Importo a base d’asta: € 1.050.000,00 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso 

Data gara: 03 maggio 2017 

Numero ditte che hanno presentato offerta: 9 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 9 

Plico Concorrenti Ribasso 

5 CELAURO SERVICE SRL  34.5600 

4 NEOTEK S.R.L.  27.3330 

7 DUSTY S.R.L.  25.3608 

6 ATI: ECOGEST S.R.L. - PRIOLO EDILIZIA S.R.L.  19.9900 

8 CAP.ITAL SERVICE S.R.L.  17.5555 

3 ATI: ECOIN S.R.L. - GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L.  16.6300 

1 TRAINA S.R.L.  10.5300 

2 R.E.M. S.R.L.   7.1700 

9 PALERMO RECUPERI DI BOLOGNA ANTONINO & C. SAS   0.5390 

 

A questo punto la Commissione procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e precisamente ad effettuare la media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del 10% arrotondato all’unità superiore e ad incrementarla dello scarto 

medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media. 

La media aritmetica risulta pari a 17,79561; lo scarto medio aritmetico delle offerte che superano la predetta media risulta pari a 

6,43232; la soglia di anomalia viene quindi individuata nella percentuale del 24,22793%. 

La Commissione pertanto rileva che le offerte pari o superiori alla soglia di anomalia sono la numero 5, 4 e 7.   

Effettuate le verifiche di congruità dell'offerta risulta aggiudicataria l'impresa: CELAURO SERVICE s.r.l.  che ha offerto il ribasso 
del 34,56%. 
 
Importo contrattuale: € 687.120,00 
 
Data di pubblicazione dell'esito della gara: 08 giugno 2017 – Data Contratto: 13 settembre 2017. 

 

 



 

 

 

Pag. 6 a 7 

 

 

Scheda 4 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI POLICLORURO DI ALLUMINIO SOLFATO AD ALTA 
BASICITÀ IN SOLUZIONE 

Importo a base d’asta: € 704.000,00 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso 

Data gara: 31 maggio 2017 

Numero ditte che hanno presentato offerta: 10 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 10 

N. Ragione Sociale Ammessa Ribasso 

1 CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO Si 37.5000 

2 CHIMICA NOTO SRL Si 27.0000 

3 ALCA CHIMICA SRL Si 24.3750 

4 BRENNTAG SPA Si 24.0000 

5 SCM SOCIETà CHIMICA MEDITERRANEA S.R.L. Si 19.0000 

6 CATRA SRL Si 17.1800 

7 SICANIA CHIMICA S.R.L. Si 17.0000 

8 ECOCHIMICA STINGO S.R.L. Si 16.3330 

9 CHIMITEX S.P.A. Si 11.2500 

10 CHIMPEX INDUSTRIALE S.P.A. Si 7.0100 

 

A questo punto la Commissione procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, lett. c) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e precisamente ad effettuare la media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 20 per cento. 

La media aritmetica risulta pari a 20,06480 e la soglia di anomalia viene quindi individuata nella percentuale del 24,07776%. 

La Commissione pertanto rileva che le offerte pari o superiori alla soglia di anomalia sono le numero 1, 2 e 3. 

Effettuate le verifiche di congruità dell'offerta risulta aggiudicataria l'impresa: CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO S.p.A. che ha offerto 
il ribasso del 37,50%. 
 
Importo contrattuale: € 440.000,00 
 
Data di pubblicazione dell'esito della gara: 18 luglio 2017 – Data Contratto: 02 ottobre 2017. 

 

 

 

 



 

 

 

Pag. 7 a 7 

 

 

Scheda 5 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI DI 
SICILIACQUE S.P.A. MEDIANTE L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO DA UTILIZZARSI PRESSO ESERCIZI CONVENZIONATI 

 

Importo a base d’asta: € 203.346,00 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

Data gara: 20 ottobre 2017 

Numero ditte che hanno presentato offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

N. Ragione Sociale Somma Punti 

1 QUI! GROUP SPA 91.42 

2 DAY RISTOSERVICE S.P.A. 90.28 

   

Impresa aggiudicataria: QUI! GROUP SPA che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa 

 

Importo contrattuale: € 183.011,40 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 20 ottobre 2017 

 

Data Contratto: in attesa sottoscrizione 

 


